
          Ioan Bohancanu, primarul comunei  Beba Veche, județul Timiș,
         Având în vedere Referatul de specialitate întocmit de Secretar general înregistrat 
sub nr.  /20.09.2021;

          În temeiul prevederilor art. art. 155 alin. 1) lit.  d), art. 135 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

                   Primarul comunei  Beba Veche emite prezenta D I S P O Z I T I E

privind nominalizarea operatorilor economici din reţeaua comercială a 
UAT Comuna Beba Veche, județul Timiș care vor distribui produse 

raţionalizate către populaţie

DISPOZIȚIE

Judetul Timis
Comuna Beba Veche

PRIMAR

Ținând cont de:
-prevederile art.42 alin.(1) şi ale art.47 lit. d) din Legea nr.477/2003, republicată privind 
pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare;
-prevederile art.20 lit. m) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.1/1999 privind 
regimul stării de asediu şi regimul stării de urgenţă cu modificările şi completările 
ulterioare şi cele ale Ordinului comun nr.109/2003 pentru aprobarea Normelor pentru 
elaborarea programelor de desfacere a mărfurilor prin introducerea sistemului de 
distribuire către populaţie a principalelor produse alimentare şi nealimentare pe bază 
de raţii şi cartele, în caz de mobilizare sau război;

    Distribuirea produselor raţionalizate către populaţie, la mobilizare sau război, se face 
după cum urmează:
Beba Veche- SC CORIDA IMPEX SRL, SC Corida SRL adresa Beba Veche nr. 140 
telefon 0256385512.

Articolul 1:

    Operatorii economici nominalizaţi vor lua măsuri pentru asigurarea unor condiţii 
optime de păstrare şi distribuire a produselor raţionalizate. Furnizorii şi cantităţile de 
produse ce se vor distribui în sistem raţionalizat vor fi comunicate operatorilor economici 
nominalizaţi în perioada de pre conflict.

Articolul 2:

    Preşedintele Comisiei pentru probleme de apărare a BEBA VECHE răspunde de 
întocmirea şi distribuirea la timp a tabelelor nominale cu persoanele îndreptăţite să 
primească produse raţionalizate.

Articolul 3:

    Prezenta dispozitie se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Consiliului Județean Timiș;
- Afisare la sediul institutiei;
- operatorilor economici nominalizaţi;
- Publicare în Monitorul Oficial Local pe site web www.primariabebaveche.ro - Monitorul 
Oficial Local.

Articolul 4:



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 51/2021

5 Dispozitia devine obligatorie  5) sau produce efecte juridice  6), după caz

20.09.2021

21.09.2021

21.09.2021

21.09.2021

2

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4)

 

3 Aducerea la cunoștință publică  3)

 

2 Comunicarea către prefectul județului  2)

 

1

 

0

Semnarea dispoziției 1)  

Nr. crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1)    art. 240 alin. (1): Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.;
2)    art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data ... emiterii.;
3)    art. 197 alin. (4): ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
4)    art. 199 alin. (1): Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
5)    art. 198 alin. (1):... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
6)    art. 199 alin. (2): ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.

Primar,

Ioan Bohancanu, 

                   Contrasemneaza,          
                   Sorin Giuroescu
                   Secretar General al comunei Beba Veche

Beba Veche la data de 20.09.2021
Nr.51


